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I. WPROWADZENIE 

         Program Wychowawczo - Profilaktyczny szkoły został opracowany przy współpracy              

z radą pedagogiczną, rodzicami, uczniami i dostosowany został do potrzeb rozwojowych 

uczniów oraz potrzeb naszego środowiska lokalnego. Obejmuje wszystkie treści i działania                

o charakterze wychowawczym i profilaktycznym wyznaczając cele i zadania do realizacji. 

Chcemy, aby nasza szkoła była bezpieczna, panował w niej klimat sprzyjający pracy uczniów 

i nauczycieli uwzględniając zmiany zachodzące w społeczności szkolnej i lokalnej. Dążymy 

do tego, aby nasi uczniowie byli kulturalni, odpowiedzialni, komunikatywni, kreatywni                                 

i empatyczni, aby panowało poczucie przynależności do grupy, którą łączą wspólny system 

wartości. 

         Program stanowi narzędzie pozwalające w środowisku szkolnym zapobiegać, 

korygować, wspierać wychowanie oraz kompensować jego niedostatki. W swoich działaniach 

ma na uwadze chronienie dzieci i młodzieży przed zagrożeniami i reagowanie w sytuacjach 

pierwszych prób podejmowania zachowań ryzykownych. Jego działania wychowawcze                      

i profilaktyczne mają również na celu pozyskanie rodziców oraz instytucji wspierających 

wychowawczo - opiekuńczo rolę szkoły. 

       Program wychowawczo – profilaktyczny przeznaczony jest do realizacji przez 

wychowawców klas podczas godzin z wychowawcą we współpracy z nauczycielami 

wszystkich przedmiotów, pedagogiem szkolnym, pielęgniarką szkolną i pozostałymi 

pracownikami szkoły, w zależności od stanu zasobów, potrzeb klasy oraz przy współpracy                

z rodzicami i środowiskiem lokalnym. 

             Pomimo, że wychowanie i profilaktyka są procesami odrębnymi, różniącymi się 

celem działań, to obydwa są ze sobą ściśle powiązane i posiadają pewien wspólny obszar. 

Poprzez swoje działanie ochronne, profilaktyka tworzy warunki do sprawnej realizacji 

procesu wychowawczego (Z. B. Gaś). 

 

II. PODSTAWA PRAWNA 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r., poz. 59) 

ogłoszona 11 stycznia 2017 r., 

 Konstytucja RP z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. 1997 nr 78 poz. 483). 

 Konwencja o Prawach Dziecka uchwalona przez Zgromadzenie Ogólne ONZ                             

20 listopada 1989 r. (Dz. U. Nr 120 z 1991 r. poz. 526). 

 Ustawa z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1943). 



 

 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 59, 949). 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. wprowadzająca – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 60, 949) 

 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 

poz. 1379). 

 Akty wykonawcze MEN wydane na podstawie ustaw: Prawo oświatowe,                       

Przepisy wprowadzające, Karta Nauczyciela. 

 Ustawa z dnia 14 marca 2014 r.. o zasadach prowadzenia zbiórek publicznych                      

(Dz. U. z 2014 r.., po. 498). 

 Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2016 poz. 239). 

 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r.. o ochronie danych osobowych (tekst jednolity:                   

Dz. U. z 2016 poz. 922). 

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jednolity:                              

2016 poz. 1870). 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej   

(tekst jednolity: Dz.U. 2016 poz. 575). 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tekst jednolity:              

Dz. U. z 2017 r. poz. 682.). 

 Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego                        

(tekst jednolity:  Dz. U. z 2016 r.poz. 23, 868, 996, 1579, 2138, z 2017 r. poz. 935.). 

 Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (tekst jednolity:                    

Dz. U. z 2016 poz. 902). 

 

III. CHARAKTERYSTYKA ŚRODOWISKA 

         Szkoła Podstawowa w Nebrowie Wielkim jest szkołą publiczną prowadzoną przez 

gminę Sadlinki. Gmina Sadlinki położona jest w południowo - wschodniej części 

województwa pomorskiego i wchodzi w skład powiatu kwidzyńskiego. Zdecydowana 

większość uczniów pochodzi z rodzin rolniczych o realnie niskiej dochodowości 

gospodarstw. Duży odsetek dzieci wychowuje się w rodzinach pełnych, często są to rodziny 

wielodzietne. Jednak pomimo, iż większość rodziców wywiązuje się z funkcji kształcenia 

swych dzieci trudna sytuacja ekonomiczna w kraju, wzrastające bezrobocie prowadzą do tego, 

że rodzice coraz częściej mają trudności z zapewnieniem dzieciom podstawowych potrzeb.     

         Szkoła położona jest w dużej odległości od ośrodków kultury i nauki stąd też stanowi 

jedyne centrum kultury dla uczniów i ich rodziców. Ponadto organizowane wyjazdy 



 

 

kulturalne przez nauczycieli często nie mogą być zrealizowane ze względu na niski statut 

materialny rodzin.  

         Środowisko szkolne jako miejsce edukacji wdraża proces inspirowania i wspierania 

rozwoju jednostki mając określone cele. W procesie nauczania i uczenia się pojawia się wiele 

pytań i wątpliwości na temat kształtowania młodego człowieka i wprowadzania go w role 

obywatela oraz aktywnego i wartościowego członka społeczności rodzinnej i lokalnej.                  

Aby móc dokonać tych zmian należy wesprzeć szkołę w wielu obszarach działań.  

 

IV. ZASOBY SPOŁECZNOŚCI SZKOLNEJ 

         Szkoła Podstawowa w Nebrowie wielkim funkcjonuje w 2 budynkach:                              

oddziały  0 –I  przy ulicy Nadwiślańskiej 21, odziały IV – VI przy ulicy Szkolnej 6.                        

W budynku głównym mieści się 11 sal lekcyjnych, sala gimnastyczna, pracownia językowa, 

pracownia komputerowa, biblioteka z czytelnią, gabinet pedagoga, cześć administracyjna, 

pokój nauczycielski, zaplecze socjalne. Cała szkoła jest podłączona do sieci internetowej. 

Sukcesywnie każdego roku podejmowane są działania w celu podnoszenia jakości bazy 

szkoły. Stan bazy lokalowej obrazuje poniższa tabela: 
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         Szkoła posiada również dobrze wyposażoną bazę do pracy z uczniem o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych – różnorodne pomoce dydaktyczne, a także dobrze wyposażone 

pracownie do systematycznej pracy z uczniem opartej na metodzie doświadczania                               

i eksperymentu. Wyposażenie szkoły w sprzęt audiowizualny przedstawia poniższa tabela: 
 

WYPOSAŻENIE SZKOŁY - ILOŚĆ 
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         Nieznaczna grupa nauczycieli przygotowana jest do prowadzenia zajęć 

odpowiadających na potrzeby uczniów nie mniej jednak wymagane jest podnoszenie 

kompetencji zawodowych nauczycieli. W szkole brakuje psychologa, pedagoga specjalnego, 

logopedy w pełnym wymiarze godzin, co niewątpliwie wpłynęłoby na przełamywanie barier 

wynikających z niepełnosprawności umysłowej i innych zaburzeń rozwojowych.  

         W poniższej tabeli przedstawiono dane dotyczące stopni awansu zawodowego oraz 

poziomu wykształcenia nauczycieli: 

NAUCZYCIELE SZKOŁY PODSTAWOWEJ                                                      

W OSOBACH  W PRZELICZENIU NA ETATY 

17 16,44 

16 15,11 

14 13,22 

 

  Nauczyciele według stopni awansu 

LICZBA NAUCZYCIELI SZKOŁY PODSTAWOWEJ  

bez                

stopnia 

awansu 

 

stażysta 

 

kontraktowy 

 

mianowany 

 

dyplomowany 

 

Łącznie 

1 - 1 4,44 10 16,44 

- 0,67 - 4,44 10 15,11 

- - 0,83 2 10,39 13,22 

 

Nauczyciele według poziomu wykształcenia 
LICZBA NAUCZYCIELI 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ W NEBROWIE WIELKIM     

 

doktor 

wyższe mgr                

z przygotowaniem 

pedagogicznym 

wyższe zawodowe           

z przygotowaniem 

pedagogicznym 

 

pozostałe 

 

Łącznie 

- 13,44 2 1 16,44 

- 12,44 2,67 - 15,11 

0,39 11,83 1 - 13,22 

 

         Szkoła Podstawowa w Nebrowie Wielkim stanowi niewątpliwie miejsce gdzie ważne 

jest wzmacnianie wychowawczej i profilaktycznej funkcji szkoły, dlatego też systematycznie 

współpracuje z instytucjami wspomagającymi realizację tych zadań: 

 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Kwidzynie, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie, 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach, 

 Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sadlinkach, 



 

 

 Posterunek Policji w Sadlinkach, 

 Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Sadlinkach, 

 Komenda Powiatowa Policji w Kwidzynie,  

 Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Kwidzynie, 

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie, 

 Sąd Rejonowy w Kwidzynie, 

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kwidzynie 

 Stowarzyszenie Eko-Inicjatywa w Kwidzynie 

 Politechnika Gdańska, 

 Gdański Teatr Szekspirowski. 

 

V. DIAGNOZA ŚRODOWISKA 

         Program Wychowawczo - Profilaktyczny opracowany został na podstawie dokonanej 

diagnozy sytuacji dydaktyczno - wychowawczej w szkole przy użyciu niżej wymienionych 

narzędzi:  

 ankieta badająca potrzeby i oczekiwania uczniów, rodziców, nauczycieli; 

 analizy ankiet badających uzależnienia, wśród uczniów szkoły podstawowej                               

i gimnazjum – na podstawie ewaluacji Szkolnego Programu Profilaktyki;  

 rozmowy indywidualne z uczniami, rodzicami i nauczycielami;  

 analizy osiągnięć szkolnych; 

 analiza dokumentacji z uczestnictwa w realizowanych dotychczas programach 

profilaktycznych w szkole; 

 analiza dokumentacji szkolnej dotyczącej interwencji wychowawczo - profilaktycznej; 

 raport z wewnętrznego i zewnętrznego mierzenia jakości pracy szkoły; 

 wywiadów z obsługą administracyjną szkoły; 

 obserwacji; 

 z rozmów z pielęgniarką szkolną.  

           Badania te pozwoliły na dokonanie diagnozy sytuacji wychowawczej w szkole oraz 

określenie oczekiwań uczniów, nauczycieli i rodziców odnośnie sytuacji problemowych, 

które należy szczególnie uwzględnić w programie wychowawczo - profilaktycznym szkoły, 

aby wzmocnić czynniki chroniące i osłabić czynniki ryzyka występujące na jej terenie oraz 

wzmocnić działalność mającą na celu wszechstronny rozwój uczniów w sferze fizycznej, 

intelektualnej, emocjonalnej, społecznej i duchowej. 



 

 

          Na podstawie analizy ankiet ewaluacji wewnętrznej szkoły w latach 2013 - 2016 

wynika, iż w szkole wszyscy nauczyciele dokonują analizy osiągnięć edukacyjnych uczniów, 

co wpływa niewątpliwie na podniesienie poziomu uczenia się uczniów oraz 

zindywidualizowaniu procesu nauczania (wykres nr 1). Zdarza się jednak brak motywacji 

uczniów do samodzielnej pracy co ma wpływ na obniżenie się odpowiedzialności uczniów za 

efekty uczenia się (wykres 2). 

 

  

 

 
         Natomiast z analizy ankiety dotyczących bezpieczeństwa w szkole skierowanych                    

do uczniów, nauczycieli i rodziców, na pytanie „Czy czujesz się w szkole bezpiecznie?”,                  

84% uczniów odpowiedziało pozytywnie, podobnie rodzice – 90 % oraz nauczyciele 100%. 

Podczas określenia poczucia bezpieczeństwa w szkole w skali od 1-5, 42% uczniów określiło 

na 4 a 24% uczniów określiło na 5 (gdzie 5 oznacza wysokie poczucie bezpieczeństwa). 

Rodzice ocenili zaś na 4 - 65%. 
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         Na pytanie „Czy doświadczasz w szkole agresji fizycznej?” 44% uczniów podaje,                  

że rzadko, 18% często, a 8 % prawie codziennie. 55% nauczycieli uważa, że rzadko, 28% 

często a 22% prawie codziennie. Rodzice uważają natomiast w następujący sposób - 38%  

uważa, że nigdy, 48% rzadko a 10 % często. Na pytanie dotyczące agresji psychicznej - 

słownego dokuczania, wyzywania, ośmieszania nigdy nie doświadczyło 56% uczniów i 38% 

rodziców. Agresji psychicznej rzadko natomiast doznało 10% uczniów, 46% rodziców i 27% 

nauczycieli. 

 

 

         W zakresie opieki i wychowania ankietowani zostali zapytani „Czy w szkole są 

przestrzegane prawa dziecka i prawa ucznia?”, na które 94% uczniów, 98% rodziców                          

i 100% nauczycieli odpowiedziało, że tak. 
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             Działania wychowawcze szkoły uwzględniają: 

 wychowanie patriotyczne i  obywatelskie 56% uczniów,42% rodziców i 88%, 

 wychowania do życia w rodzinie - uczniów 54%, rodziców 38% i 88% nauczycieli, 

 edukację regionalną - uczniów 34%, 32% rodziców i 77%  nauczycieli,  

 promowanie zdrowego stylu życia 49% uczniów, 48% rodziców, 94% nauczycieli, 

 zapobiegania uzależnieniom uważa 43% uczniów, 40% rodziców, 83% nauczycieli, 

 przeciwdziała agresji - 50% uczniów, 60% rodziców i 94% nauczycieli. 

 

         Według nauczycieli i uczniów 50% sytuacji problemowych w szkole dotyczy przemocy 

fizycznej oraz ordynarnego odnoszenia się do pracowników szkoły. Pomimo występujących 

sytuacji ankietowani uważają, że szkoła  
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Wykres 6. Czy Twoim zdaniem w szkole są 
przestrzegane prawa dziecka i prawa ucznia? 
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VI. ZAŁOŻENIA PROGRAMU WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNEGO 

         Na podstawie przeprowadzonej analizy potrzeb wychowawczych i środowiskowych 

szkoły wynika, iż czynnikami zagrażającymi prawidłowemu funkcjonowaniu ucznia w szkole 

i budowaniu pozytywnych relacji w środowisku ma wpływ: 

 brak świadomości rodziców, że ich zaangażowanie ma wpływ na funkcjonowanie 

dziecka w szkole;  

 brak umiejętności organizowania czasu wolnego przez uczniów poza szkołą; 

 niska motywacja ucznia do osiągnięć; 

 negatywne wzorce grupy rówieśniczej; 
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Wykres 9. Czy w szkole podejmowane są skuteczne działania 
zwalczające agresję? 
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 agresja słowna w formie przezywania, wyśmiewania, obrażania, ośmieszania; 

 agresja fizyczna w formie popychania, szarpania, bicia, kopania; 

 zachowania ryzykowne związane z niewłaściwym używaniem Internetu, telefonów 

komórkowych; 

 brak rzetelnej informacji zwrotnej nauczyciel – uczeń, nauczyciel – rodzic; 

         Niewątpliwie trafna i rzetelna diagnoza szkoły pozwoliła na ukierunkowanie pracy 

wychowawczo – profilaktycznej na potrzeby środowiska mając w swoich zasobach 

następujące czynniki chroniące: 

 poczucie bezpieczeństwa uczniów, rodziców i nauczycieli w szkole; 

 w szkole prowadzone są różnorodne działania podejmowane przez nauczycieli, pedagoga 

we współpracy z rodzicami i organem prowadzącym, zwiększające szanse edukacyjne 

uczniów poprzez indywidualizację procesu edukacji; 

 w procesie uczenia i wychowania indywidualizuje się potrzeby i możliwości uczniów;  

 działania szkoły pokrywają się z oczekiwaniami i potrzebami uczniów, którym 

umożliwia się udział w zajęciach pozalekcyjnych oraz projektach; 

 szkole regularnie przeprowadza się badania osiągnięć uczniów, których wyniki są 

wykorzystywane w ustalaniu strategii pedagogicznych i edukacyjnych; 

 szkoła wspomaga uczniów i ich rodziców w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi 

prawidłowemu rozwojowi; 

 szkoła promuje uczenie przez działanie; 

 dobrze funkcjonująca samorządność szkolna; 

 szkoła systematycznie podejmują różne formy współpracy w zakresie bezpieczeństwa              

i wychowania, podnosząc efekty wychowawcze uczniów; 

 szkoła systematycznie współpracuje z instytucjami zewnętrznymi w ramach działań 

wychowawczych i profilaktycznych; 

 szkoła współpracuje z instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym; 

 szkoła jest ośrodkiem integracji społeczności lokalnej promującym kulturę i sport oraz 

działalność prospołeczną z udziałem wielu podmiotów wspierających się nawzajem                 

w zadaniach statutowych. 

 

VII. CHARAKTERYSTYKA SYLWETKI ABSOLWENTA SZKOŁY 

          Proces kształtowania się planu życiowego uczniów stanowi istotny czynnik 

dynamizujący i pobudzający ją do aktywności własnej zarówno w okresie pobierania nauki             

w szkole, jak i w późniejszym życiu i pracy. Mając na uwadze, iż proces ten zdeterminowany 



 

 

jest szeregiem różnorodnych czynników i oddziaływań Szkoła Podstawowa w Nebrowie 

Wielkim tworzy środowisko, którego zadaniem jest prawidłowe koordynowanie tych 

wpływów, aby ułatwić dziecku ukształtowanie się jego zamiłowań na miarę możliwości                        

i szeroko rozumianych potrzeb społecznych. Uczeń kończący szkołę jest niewątpliwie 

jednostką przygotowaną do pełnienia kolejnych ról społecznych zgodnie z przyjętymi 

wartościami, wzorcami i normami postępowania mając na uwadze wspieranie całościowego 

rozwoju dziecka na każdym etapie edukacyjnym.  

Absolwent Szkoły Podstawowej w Nebrowie Wielkim: 

 buduje właściwe relacje społeczne, 

 wzbogaca swój system wartości, w tym ofiarności, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, 

 jest świadomy własnej integralności i odrębności od otoczenia,  

 potrafi myśleć i radzić sobie z podstawowymi życiowymi wyzwaniami, 

 posiada szacunek dla siebie i uznanie prawa do szacunku innych, poczucie godności, 

 poszukuje wartościowych i ambitnych celów w życiu, 

 jest kreatywny, innowacyjny, przedsiębiorczy, 

 jest świadomy, rozumny i twórczy - wkracza na drogę ludzi myślących, 

 potrafi dokonać trafnego wyboru zawodu i drogi dalszego kształcenia, 

 przestrzega  

 wierzy w siebie i w swoje możliwości,  

 jest komunikatywny, radosny, ciekawy świata,  

 dobrze reaguje na stres,  

 właściwie odbiera sugestie i krytykę,  

 dba o zdrowie i bezpieczeństwo swoje i innych,  

 szanuje swoją rodzinę, miejscowość, ojczyznę,  

 wyraża opinie i broni swoich racji,  

 przestrzega zasad dobrych obyczajów i kultury,  

 jest tolerancyjny,  

 czuje się współodpowiedzialny za środowisko naturalne,  

 kieruje się w codziennym życiu zasadami etyki, 

 zna zagrożenia cywilizacyjne i dokonuje właściwych wyborów, 

 wykazuje wysoki poziom kultury osobistej,  

 efektywnie zarządza własnym czasem,  

 szanuje dziedzictwo kulturowe i przyrodę,  

 posiada umiejętność autoprezentacji,  



 

 

 umiejętnie i selektywnie korzysta z różnych źródeł wiedzy z poszanowaniem praw 

autorskich,  

 potrafi sprawnie i odpowiedzialnie posługiwać się narzędziami TIK. 

 

VIII. CELE PROGRAMU 

         Kształcenie ogólne w szkole Podstawowej w Nebrowie Wielkim ma na celu: 

 wprowadzanie uczniów w świat wartości, w tym ofiarności, współpracy, solidarności, 

altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, wskazywanie wzorców postępowania                  

i budowanie relacji społecznych, sprzyjających bezpiecznemu rozwojowi ucznia 

(rodzina, przyjaciele); 

 wzmacnianie poczucia tożsamości indywidualnej, kulturowej, narodowej, regionalnej                

i etnicznej; 

 formowanie u uczniów poczucia godności własnej osoby i szacunku dla godności innych 

osób; 

 rozwijanie kompetencji, takich jak: kreatywność, innowacyjność i przedsiębiorczość; 

 rozwijanie umiejętności krytycznego i logicznego myślenia, rozumowania, 

argumentowania i wnioskowania; 

 ukazywanie wartości wiedzy jako podstawy do rozwoju umiejętności; 

 rozbudzanie ciekawości poznawczej uczniów oraz motywacji do nauki; 

 wyposażenie uczniów w taki zasób wiadomości oraz kształtowanie takich umiejętności, 

które pozwalają w sposób bardziej dojrzały i uporządkowany zrozumieć świat; 

 wspieranie ucznia w rozpoznawaniu własnych predyspozycji i określaniu drogi dalszej 

edukacji; 

 wszechstronny rozwój osobowy ucznia przez pogłębianie wiedzy oraz zaspokajanie                    

i rozbudzanie jego naturalnej ciekawości poznawczej; 

 kształtowanie postawy otwartej wobec świata i innych ludzi, aktywności w życiu 

społecznym oraz odpowiedzialności za zbiorowość; 

 zachęcanie do zorganizowanego i świadomego samokształcenia opartego na umiejętności 

przygotowania własnego warsztatu pracy; 

 ukierunkowanie ucznia ku wartościom. 

 

 

 



 

 

IX. KIERUNKI DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNYCH 

         Wychowanie stanowi proces, który odbywa się w każdym momencie życia dziecka 

dlatego też współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy 

uczestnicy programu wychowawczo - profilaktycznego:  

Rodzice:  

 mają prawo do wychowania zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi i moralnymi, 

jeśli nie są one w sprzeczności z prawami dziecka;  

 znają i akceptują program wychowawczy proponowany przez szkołę;  

 wspierają dziecko we wszystkich jego poczynaniach i zapewniają mu poczucie 

bezpieczeństwa;  

 wspierają wychowawców i nauczycieli w podejmowanych przez nich działaniach, służą 

wiedzą, doświadczeniem i pomocą;  

 aktywnie uczestniczą w życiu szkoły;  

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci;  

Wychowawcy klas:  

 dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie;  

 wspierają rozwój uczniów i usamodzielnianie się;  

 prowadzą dokumentację nauczania;  

 opracowują i realizują Program Wychowawczo-Profilaktyczny;  

 koordynują pracę wychowawczo - profilaktyczną w zespole klasowym;  

 dokonują rozpoznania sytuacji rodzinnej i osobistej ucznia;  

 podejmują działania w przypadkach przemocy wobec niego, zaniedbań opiekuńczych, 

ujawnionych nałogów;  

 wnioskują o objęcie pomocą psychologiczno - pedagogiczną uczniów o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych;  

 informują rodziców o proponowanych formach pomocy psychologiczno - pedagogicznej;  

 integrują i kierują zespołem klasowym;  

 wykorzystują potencjał grupy do wspierania jej członków, oceniają zachowania uczniów;  

 wdrażają do samooceny postępów w zachowaniu, nadzorują realizację obowiązku 

szkolnego;  

 promują osiągnięcia klasy i pojedynczych uczniów;  

 inspirują pracę zespołową w klasie, przydzielają zespołom zadania na rzecz klasy, szkoły 

i środowiska oraz wspólnie oceniają stopień ich realizacji;  

 współdziałają z nauczycielami uczącymi w klasie;  



 

 

 współpracują z rodzicami; włączają rodziców w sprawy programowe i organizacyjne 

klasy;  

 współpracują z dyrekcją szkoły, pedagogiem i pielęgniarką;  

 współdziałają z instytucjami pracującymi na rzecz dziecka, policją, poradnią 

psychologiczno - pedagogiczną, sądami rodzinnymi;  

Nauczyciele:  

 oddziałują wychowawczo na uczniów niezależnie od przypisanych im funkcji 

dydaktycznych;  

 odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole, 

podczas wyjść i wyjazdów szkolnych;  

 udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych w oparciu o rozpoznane 

potrzeby uczniów, informują o potrzebach związanych z problemami w nauce oraz o 

przejawianych zdolnościach;  

 wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, 

ich zdolności i zainteresowania;  

 inspirują uczniów do twórczych poszukiwań, aktywności i samodzielności;  

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu;  

 reagują na przejawy nietolerancji, dyskryminacji i innych negatywnych zachowań;  

 dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy 

wszystkich uczniów;  

 wspólnie z pedagogiem I psychologiem zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej 

i materialnej dla uczniów, dostosowują wymagania edukacyjne do specyficznych potrzeb 

ucznia;  

 współtworzą atmosferę życzliwości i zrozumienia, budzą szacunek swoją wiedzą, 

kompetencją i postawą;  

 proponują uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i poza nią;  

 realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programu wychowawczo - 

profilaktycznego szkoły;  

Uczniowie, Samorząd Uczniowski:  

 współorganizują imprezy i akcje szkolne;  

 znają i przestrzegają norm zachowania obowiązujących członków społeczności szkolnej;  

 akceptują innych uczniów i szanują ich prawa, wydają opinie w przypadku 

przyznawanych kar zgodnie ze Statutem Szkoły;  

 współtworzą społeczność szkolną i wykorzystują swe prawo do samorządności;  



 

 

 kierują swym rozwojem i stają się coraz bardziej samodzielni;  

 prowadzą zdrowy tryb życia i dbają o swoje środowisko;  

 mają szacunek do kultury, języka i tradycji narodowej;  

 uczestniczą w opiniowaniu dokumentów szkolnych (Statut Szkoły, Program 

Wychowawczo - Profilaktyczny);  

Pedagog szkolny:  

 prowadzą badania i działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozują indywidualne 

potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów w celu 

określenia przyczyn niepowodzeń edukacyjnych oraz wspierania mocnych stron 

uczniów;  

 diagnozują sytuacje wychowawcze w szkole w celu rozwiązywania problemów 

wychowawczych oraz wspierania rozwoju uczniów;  

 udzielają pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do 

rozpoznanych potrzeb;  

 podejmują działania z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci;  

 minimalizują skutki zaburzeń rozwojowych, zapobiegają zaburzeniom zachowania oraz 

inicjują różne formy pomocy w środowisku szkolnym i pozaszkolnym uczniów;  

 inicjują i prowadzą działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych;  

 pomagają rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych 

możliwości, predyspozycji i uzdolnień uczniów;  

 wspierają nauczycieli i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

X. ZADANIA WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNE I FORMY 

REALIZACJI 

         Treści wychowawczo - profilaktyczne do realizacji podczas zajęć w przedszkolu 

Lp. Obszary  Treści wychowawczo - profilaktyczne 

1. Fizyczny obszar 

rozwoju dziecka 

1. Poznanie swojego ciała poprzez zabawy 

2. Dbamy o swoje zdrowie  

- zdrowa żywność,  

- dbałość o higienę, 

- żyjemy w zdrowym otoczeniu, zdrowy tryb życia 

3. Nasze bezpieczeństwo  

- poznanie zasad bezpieczeństwa,  

- uświadomienie niebezpieczeństw wynikających z 

nieprzestrzegania zakazów 

2. Emocjonalny obszar 

rozwoju dziecka 

1.Rozpoznawanie i określanie swoich stanów 

emocjonalnych w czasie zabaw i innych działań 

2. Uczestniczenie w działaniach pozwalajacych na 

poznanie swoich możliwości 

3. Poznanie wartości moralnych 

4. Rozwijanie relacji pomiedzy dziećmi opartych na 

wzajemnym szacunku i akceptacji 

3. Społeczny obszar 

rozwoju dziecka 

1. Podawanie informacji o sobie 

2.Samodzielne wykonywanie czynności 

samoobsługowych 

3.Nasze rodziny 

- podawanie informacji na temat swojej rodziny, 

- organizowanie świąt o charakterze rodzinnym,  

- wzmacnianie więzi w rodzinie, 

4.Współtworzenie przyjaznej atmosfery w grupie 

5.Aktywne uczestnictwo w dbaniu o porzadek i 

wystrój sali 

6.Poznanie swojej miejscowości 

7.Poznanie osób pracujących w bliskim otoczeniu 

8.Rozwijanie poczucia przynależności narodowej,  

9.Kultura innych  narodów, symbole wspólnot 

narodowych i wspólnot etnicznych 

10.Zainteresowanie Unią Europejską 

4. Poznawczy obszar 

rozwoju dziecka 

1.Poznanie świąt 

2.Przygotowanie do nauki pisania i czytania 

3.Posługiwanie się językiem miejszości narodowej lub 

etnicznej 

3.Uczestniczenie w zabawach, 

4.Kontakt z literaturą i czasopismami 

5.Udział w przdstawieniach teatralnych 



 

 

        Treści wychowawczo - profilaktyczne do realizacji podczas godzin będących                            

w dyspozycji wychowawcy w klasach I – III szkoły podstawowej 

 

Lp. 

 

Sfera 

Treści 

wychowawczo-profilaktyczne 

Proponowane metody i formy 

realizacji treści 

wychowawczo - profilaktycznej 

1. 
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1.Kształtowanie postaw 

prozdrowotnych poprzez 

promowanie aktywnego                       

i zdrowego stylu życia. 

przygotowanie portfolio; warsztaty 

kulinarne przy współpracy z 

rodzicami; spotkanie z dietetykiem, 

lekarzem, pielęgniarką szkolną; 

gazetki i informatory tematyczne; 

zajęcia edukacyjne; realizowanie 

ogólnopolskich programów 

„Witaminka”, „Czyste powietrze 

wokół nas”, 

2.Wdrażanie do zdrowego 

stylu życia.  

spotkanie z pielęgniarką; zajęcia 

edukacyjne; realizowanie 

ogólnopolskich programów 

np.„Witaminka”, „Czyste powietrze 

wokół nas”, udział w konkursach, 

rajdach; 

3. Kształtowanie                                 

i wzmacnianie norm 

przeciwnych używaniu 

środków i substancji 

psychotropowych, substancji 

psychoaktywnych przez 

uczniów. 

zawieranie kontraktów klasowych; 

rozmowy; psychodramy; filmy; 

spotkania z policjantem, pedagogiem, 

psychologiem; kontakty z rodzicami; 

spektakle profilaktyczne; zajęcia 

edukacyjne; prelekcje dla rodziców; 

4. Kształtowanie umiejętności 

uczniów pozwalających na 

prawidłowe funkcjonowanie                      

w środowisku cyfrowym. 

spotkania z pielęgniarką; filmy; 

pogadanka; plakaty; albumy; zajęcia 

edukacyjne; warsztaty tematyczne 

dotyczące bezpiecznego korzystania            

z sieci, mediów społecznościowych, 

używania mediów elektronicznych, 



 

 

zagrożenia cyberprzemocą                            

i cyberbullingiem; 

5.Zapoznanie uczniów                     

z przeznaczeniem                                       

i obsługą nowoczesnych 

urządzeń technicznych.  

zapoznanie z regulaminem pracowni 

komputerowej; zajęcia edukacyjne; 

redagowanie instrukcji; zajęcia 

edukacyjne; udział w „Tygodniu 

Profilaktyki”; 

6.Dostrzeganie różnic między 

rzeczywistością  a przekazem 

medialnym.  

zajęcia edukacyjne; pogadanki; filmy 

edukacyjne; warsztaty;                          

udział w projektach edukacyjnych; 

7.Kształtowanie świadomości 

zdrowotnej w zakresie higieny                      

i pielęgnacji ciała.   

pogadanki; rozmowy; spotkania                  

z pielęgniarką;  konkursy; gazetki 

tematyczne;  

8.Realizacja profilaktyki 

zdrowego uzębienia.  

spotkania z pielęgniarką; fluoryzacja; 

zajęcia edukacyjne; informatory; 

gazetki tematyczne; 

9.Zapoznanie uczniów              

z zasadami udzielania 

pierwszej pomocy.  

przeprowadzenie zajęć nt. udzielania 

pierwszej pomocy; telefony alarmowe; 

zajęcia edukacyjne; warsztaty; gazetki 

tematyczne; 

10.Wdrażanie uczniów do 

przestrzegania podstawowych 

zasad bezpiecznego 

zachowania się w czasie lekcji, 

przerw, zabaw, zajęć 

pozalekcyjnych, w drodze do i 

ze szkoły.  

pogadanki; spotkania z policjantem; 

filmy; pokaz; konkursy plastyczne; 

zajęcia edukacyjne;  

11.Uczenie prawidłowych 

zachowań w razie np. pożaru, 

wypadku, kradzieży.  

pogadanki; spotkania z policjantem, 

strażakiem; filmy; pokaz; konkursy 

plastyczne; próbny alarm 

przeciwpożarowy; zajęcia edukacyjne;  

12.Rozwijanie umiejętności 

podejmowania działań na rzecz 

udział w „Sprzątaniu Świata”; 

warsztaty; pogadanki; 



 

 

ochrony przyrody w swoim 

środowisku. 

13.Kształtowanie wytrwałości 

w działaniu i dążeniu do celu, 

umiejętności adekwatnego 

zachowania się w sytuacjach 

zwycięstwa i porażki.  

pogadanka; warsztaty;                    

spotkania z pedagogiem, 

psychologiem; gazetka tematyczna, 

ulotki; 
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1.Kształtowanie kompetencji 

językowych umożliwiających 

komunikowanie się w języku 

polskim w sposób poprawny             

i zrozumiały. 

zajęcia edukacyjne i pozalekcyjne; 

warsztaty; pogadanki; gazetki 

tematyczne; metoda projektu;                   

udział w konkursach;                 

uczestnictwo w spektaklach 

teatralnych; 

2.Wyrabianie nawyku 

poszerzania wiedzy. 

zajęcia edukacyjne i pozalekcyjne; 

analiza wyników nauczania; „Wiem, 

umiem, pamiętam” - konkurs klasowy; 

indywidualne spotkania z rodzicami               

i uczniami;  

3.Kształtowanie wrażliwości 

estetycznej poprzez kontakt              

z dziełami literackimi                         

i wytworami kultury, 

zapoznanie z wybranymi 

dziełami architektury i sztuk 

plastycznych należących do 

polskiego i europejskiego 

dziedzictwa kultury. 

pogadanki; wycieczki; aktywizujące 

metody pracy; konkursy; spotkania 

edukacyjno – okolicznościowe                    

w bibliotece; udział w konkursach; 

zajęcia edukacyjne; wyjazdy do teatru, 

kina; organizowanie spektakli 

teatralnych; 

 

 

4. Poznanie możliwości 

technologii do komunikowania 

się w procesie uczenia się. 

aktywizujące metody pracy; konkursy; 

metoda projektu; zajęcia edukacyjne; 

metoda projektu; 

5. Wykorzystanie potencjału 

grupy do wspierania 

indywidualnego rozwoju 

aktywizujące metody pracy; konkursy; 

metoda projektu; zajęcia edukacyjne; 

metoda projektu; zajęcia pozalekcyjne                  



 

 

ucznia. i specjalistyczne; 

6. Promowanie postępów                 

w nauce i zachowaniu  – 

systemu oceniania jako środka 

do osiągania celów 

wychowawczych.  

indywidualizacja programu nauczania; 

zajęć dodatkowe i pozalekcyjne; 

organizowanie konkursów, imprez                

i uroczystości szkolnych; projekty; 

programy; prezentowanie prac i 

osiągnięć uczniów; nagradzanie za 

dobre wyniki w nauce  - różnorodne 

formy nagradzania uczniów; 

7. Wprowadzenie w świat 

literatury. Zainteresowanie                  

i wyposażenie w kompetencje 

czytelnicze. 

pasowanie na czytelnika; zajęcia 

prowadzone przez nauczyciela 

biblioteki; konkursy czytelnicze;  
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Omówienie z uczniami praw i 

obowiązków dziecka w 

rodzinie.  

Pogadanki, organizowanie Dnia 

Dziecka, Matki, Ojca, Babci, Dziadka, 

Dni Rodziny. Zajęcia edukacyjne. 

Dofinansowanie obiadów, pomoc 

dzieciom z rodzin ubogich 

patologicznych. Współpraca z 

instytucjami wspomagającymi. 

Spotkanie z pedagogiem, Kuratorem 

sądowym, Asystentem Rodziny. 

Wzmacnianie więzi 

emocjonalnej z rodziną.  

Organizacja uroczystości klasowych i 

szkolnych ( Dzień Matki, Dzień 

Seniora, Dzień Dziecka, Wigilia). 

Zajęcia edukacyjne. 

Przekazywanie systemów 

wartości związanych z rodziną.  

Zajęcia edukacyjne, pogadanki, 

wykonywanie albumów, drzewa 

genealogicznego, upominków, 

redagowanie życzeń 

Szczególna opieka nad dziećmi 

z rodzin patologicznych i 

zagrożonych patologią.  

Dofinansowanie obiadów, pomoc 

dzieciom z rodzin ubogich 

patologicznych. Współpraca z 



 

 

instytucjami wspomagającymi. 

Spotkanie z pedagogiem, współpraca 

Kuratorem sądowym, Asystentem 

Rodziny, PPP. Zajęcia edukacyjne. 

  Zapoznanie z podstawowymi 

prawami ucznia, dziecka, 

człowieka. Przekazanie 

informacji o tym, gdzie należy 

szukać pomocy np. w 

sytuacjach naruszania 

nietykalności, przemocy itp.  

Wykonanie albumu, plakatu, scenki. 

Spotkanie z policjantem, pedagogiem, 

filmy edukacyjne, analiza postaw 

postaci literackich. Zajęcia 

edukacyjne. Uczestnictwo w Tygodniu 

Profilaktyki. 

Wdrażanie do współpracy, jako 

formy zapobiegania 

zachowaniom agresywnym  

Zajęcia edukacyjne. Organizowanie 

uroczystości, przydział zadań, projekt 

edukacyjny. Uczestnictwo w Tygodniu 

Profilaktyki. 

Zapobieganie niepowodzeniom 

szkolnym i umożliwianie 

optymalnego rozwoju uczniom 

zdolnym.  

Zajęcia z uczniem zdolnym: 

przygotowanie do konkursów 

szkolnych, międzyszkolnych, 

rozwijanie zainteresowań, 

organizowanie zajęć korekcyjno – 

kompensacyjnych, logopedycznych,  

4. 
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Kształtowanie postaw 

obywatelskich i 

prowspólnotowych 

Udział w uroczystościach szkolnych i 

lokalnych. Zajęcia edukacyjne. 

 

Wdrażanie do podejmowania 

zadań i odpowiedzialności za 

ich realizację (trójki klasowe, 

pełnienie dyżurów).  

Wybory samorządu klasowego, 

przydział czynności, 

współuczestniczenie uczniów w 

przygotowywaniu imprez klasowych. 

Zajęcia edukacyjne. 

Wspólne organizowanie 

imprez klasowych, niektórych 

zajęć, dekoracji klasy itp.  

 

Przydział czynności, 

współuczestniczenie uczniów w 

przygotowywaniu imprez klasowych. 

Zawieranie kontraktów. Zajęcia 



 

 

Rozliczanie uczniów z 

powierzonych im zadań pod 

kątem uczciwości, 

eliminowanie np. ściągania, 

wyręczania się innymi, 

wykorzystywania innych.  

edukacyjne. 

  Samopomoc koleżeńska, 

opieka nad klasopracownią.  

Pomoc słabszym, niepełnosprawnym, 

chorym. Zajęcia edukacyjne. 

Kształtowanie postaw 

ograniczonego zaufania do 

osób nieznajomych.  

 Pogadanki z policjantem i 

pedagogiem realizacja programów o 

bezpieczeństwie w kontaktach 

interpersonalnych. Zajęcia edukacyjne. 

Dokładne rozpoznanie 

środowiska rodzinnego pod 

kątem mogących się pojawić w 

przyszłości problemów natury 

społeczno - emocjonalnej ( 

choroby, sytuacja materialna, 

patologie, przemoc w rodzinie, 

i inne).  

Ankieta, wywiad, zabawy 

socjoterapeutyczne, psychodramy, 

rozmowy, pogadanki, filmy(uczenie 

tolerancji i akceptacji, umiejętności 

zachowania się w sytuacjach 

trudnych). Zajęcia edukacyjne. 

 

Wdrażanie uczniów do 

właściwych reakcji w 

przypadku wystąpienia 

problemów natury społeczno – 

moralnej.  

Pogadanki, filmy(uczenie tolerancji i 

akceptacji, umiejętności zachowania 

się w sytuacjach trudnych). Zajęcia 

edukacyjne. 

Integrowanie społeczności 

klasowej  

Zajęcia edukacyjne. Andrzejki, wigilia 

klasowa, wycieczki, zabawy klasowe, 

wyjazdy edukacyjne. 

Wdrażanie do poszanowania 

odmienności innych w sferze 

wiary, poglądów, upodobań i 

zainteresowań, wyglądu 

zewnętrznego, sytuacji 

Pogadanki, psychodramy, dyskusje. 

Uczenie reagowania na zjawiska 

przemocy.  Zajęcia edukacyjne. 

 



 

 

materialnej itd.  

  Zapoznanie z prawami i 

obowiązkami zawartymi w 

Statucie i Regulaminie Szkoły  

Zajęcia edukacyjne. Pogadanka. 

Tworzenie Regulaminu klasowego. 

Zapoznanie uczniów ze 

środowiskiem lokalnym, 

instytucjami publicznymi, 

rodzajami i sposobami spraw 

załatwianych w tych 

instytucjach.  

Wycieczki, wywiady, spotkania z 

ludźmi znanymi w środowisku. Zajęcia 

edukacyjne. 
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Wzmacnianie poczucia 

tożsamości narodowej 

Pogadanki, wycieczki, udział w 

uroczystościach szkolnych i gminnych 

o wymowie patriotycznej, filmy, 

audycje telewizyjne i inne Zajęcia 

edukacyjne.  

Kształtowanie szacunku dla 

narodowego i ogólnoludzkiego 

dziedzictwa kulturowego 

Pogadanki, wycieczki, udział w 

uroczystościach szkolnych i gminnych 

o wymowie patriotycznej, filmy, 

audycje telewizyjne i inne. Zajęcia 

edukacyjne.  

 

Zapoznanie z symbolami 

narodowymi.  

Pogadanki, wycieczki, udział w 

uroczystościach szkolnych i gminnych 

o wymowie patriotycznej, filmy, 

audycje telewizyjne i inne. Zajęcia 

edukacyjne.  

Poznawanie przez uczniów 

najbliższej okolicy, stolicy i 

innych miast polskich  

Poznawanie swojej 

miejscowości  

Pogadanki, wycieczki, udział w 

uroczystościach szkolnych i gminnych 

o wymowie patriotycznej, filmy, 

audycje telewizyjne i inne. Zajęcia 

edukacyjne.  

Poznawanie sylwetek słynnych 

Polaków, patrona szkoły.  

Pogadanki, wycieczki, udział w 

uroczystościach szkolnych i gminnych 



 

 

o wymowie patriotycznej, filmy, 

audycje telewizyjne i inne. Zajęcia 

edukacyjne.  

  Kształtowanie umiejętności 

obserwowania przyrody. 

Uświadamianie 

odpowiedzialności za czystość 

środowiska. Dbanie o stan 

środowiska w najbliższej 

okolicy.  Rozwijanie 

zainteresowań edukacją 

proekologiczną.  

Wycieczki po okolicy, do lasu, 

spotkania z leśniczym, dokarmianie 

ptaków i zwierząt, udział w akcjach: 

Sprzątanie świata, Dzień Ziemi,  

selektywna zbiórka surowców 

wtórnych, zajęcia, konkursy 

ekologiczne. Zajęcia edukacyjne.  

 

 

 

 

        Treści wychowawczo - profilaktyczne do realizacji podczas godzin będących                       

w dyspozycji wychowawcy w klasach IV -VIII 

Lp. Sfera Treści wychowawczo - 

profilaktyczne 

Proponowane metody                      

i formy realizacji                    

treści wychowawczo - 

profilaktycznej 

 1. Fizyczna – 

edukacja 

zdrowotna 

kształtowanie postaw 

prozdrowotnych poprzez promowanie 

aktywnego i zdrowego stylu życia 

przygotowanie portfolio; 

warsztaty kulinarne przy 

współpracy z rodzicami; 

spotkanie z dietetykiem, 

lekarzem, pielęgniarką 

szkolną; gazetki i informatory 

tematyczne; układanie 

jadłospisu, organizowanie 

konkursów, spektakli, 

spotkań, wycieczek 

promujących zdrowy  

i bezpieczny styl życia, 

organizacja zdrowego, 



 

 

czynnego wypoczynku (rajdy, 

wycieczki, pikniki, „zielone 

szkoły”, zajęcia o charakterze 

sportowym), udział w 

programach ogólnopolskich 

„Trzymaj Formę” itp. 

stymulowanie stałej aktywności 

fizycznej uczniów 

udział w zajęciach Szkolnego 

Klubu Sportowego; warsztaty 

dotyczące planowania czasu 

wolnego; udział w rywalizacji 

sportowej podczas imprez 

szkolnych i pozaszkolnych; 

wspomaganie ucznia w wieku 

dojrzewania w zakresie naturalnego 

procesu rozwoju fizycznego                          

i psychicznego 

warsztaty z seksuologiem, 

psychologiem, pedagogiem; 

prelekcje; gazetki tematyczne; 

drama; 

wdrożenie do właściwych zachowań 

w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub 

życia 

warsztaty pierwszej pomocy; 

spotkania z policjantem, 

strażakiem, ratownikiem 

medycznym; projekt 

edukacyjny; udział w 

ćwiczeniach 

przeciwpożarowych; udział    

w konkursach o tematyce 

bezpieczeństwa; 

czynniki pozytywnie i 

negatywnie wpływające na 

samopoczucie w szkole oraz w domu  

metaplan; pogadanki 

tematyczne; projekcje filmów 

instruktażowych; 

pedagogizacja rodziców 

(prelekcje, spotkania); 

warsztaty z psychologiem; 

kształtowanie nawyku dbania                       

o wygląd zewnętrzny, higienę, jako 

spotkanie z pielęgniarką 

szkolną, lekarzem, 



 

 

warunek szacunku wobec siebie i 

innych 

psychologiem, pedagogiem; 

projekcja filmów 

promujących zasady higieny; 

wykorzystanie TIK do 

praktycznej pracy uczniów 

nad problemem 

  wdrażanie do przestrzegania zasad 

higieny nauki 

dobór właściwego stanowiska 

pracy; egzekwowanie 

prawidłowej postawy podczas 

pisania i czytania oraz 

zachowywania odpowiedniej 

sylwetki; pogadanki 

tematyczne; opracowanie 

planu dnia; 

sposoby redukowania nadmiernego 

stresu i radzenia sobie z nim w sposób 

konstruktywny 

drama; warsztaty z 

psychologiem, pedagogiem; 

gazetki tematyczne; 

prezentacja multimedialna; 

filmy instruktażowe; metoda 

autoprezentacji; 

wdrażanie zasad bezpieczeństwa w 

czasie gier i zabaw ruchowych, 

poruszania się po drodze oraz w 

pracowniach 

zdobywanie Karty 

Rowerowej; udział w 

Turnieju Wiedzy o 

Bezpieczeństwie Ruchu 

Drogowego; pogadanki 

tematyczne; film 

instruktażowy; komiks; 

drama; zapoznanie z 

regulaminami pracowni 

uwrażliwianie na zagrożenia 

związane z niewłaściwym 

korzystaniem z gier i programów 

komputerowych, wideokaset, audycji 

pogadanki tematyczne; 

pedagogizacja rodziców; 

korzystanie z księgozbioru 

bibliotecznego; popularyzacja 



 

 

telewizyjnych, komiksów itp. czytelnictwa (quizy 

czytelnicze, spotkania z 

autorami, kiermasze); 

spotkanie z pedagogiem, 

psychologiem, policjantem; 

 

rozwijanie świadomości 

konsekwencji zdrowotnych 

związanych z stosowaniem używek i 

substancji psychoaktywnych 

warsztaty z psychologiem, 

pedagogiem; debaty i 

dyskusje; udział w „Tygodniu 

profilaktyki”; drama; 

informatory; gazetki 

tematyczne; metoda projektu; 

2. Intelektualna 

– proces 

uczenia się 

kształtowanie kompetencji 

językowych umożliwiających 

komunikowanie się w języku polskim 

w sposób poprawny i zrozumiały 

zwracanie uwagi uczniom na 

poprawność i kulturę języka; 

gromadzenie argumentów; 

konkursy; warsztaty; debaty; 

gra dydaktyczna; 

wspieranie indywidualnego rozwoju 

ucznia, stosownie do jego potrzeb 

i możliwości 

określenie stylów uczenia się 

uczniów; promowanie 

uczenia przez działanie; 

indywidualizacja programu 

nauczania, promowanie 

czytelnictwa poprzez pracę 

pedagogiczną biblioteki - 

organizacja wystaw, 

konkursów, zachęcanie 

uczniów do udziału w 

zajęciach dodatkowych                   

 i pozalekcyjnych, 

prezentowanie prac i 

osiągnięć uczniów, 

nagradzanie za dobre wyniki 

w nauce  - różnorodne formy 



 

 

nagradzania uczniów, np. 

stypendium naukowe, książki, 

dyplomy, 

wyrabianie nawyku poszerzania 

wiedzy i rozwijanie szacunku do niej 

 

rozwijanie aktywności uczniów i 

kształtowanie samodzielności w 

działaniu   

metoda projektu; warsztaty; 

udział w projektach; udział w 

zajęciach pozaszkolnych; 

zasady prawidłowego uczenia  

 

układanie planu dnia; techniki 

szybkiego uczenia się, 

zapamiętywania; 

wdrożenie i propagowanie 

czytelnictwa 

warsztaty biblioteczne; udział 

w konkursach czytelniczych; 

udział w Narodowym 

Czytaniu; gazetki tematyczne; 

plakaty; metoda projektu 

rozwijanie umiejętności efektywnego 

posługiwania się TIK w procesie 

odkrywania i kształtowania własnych 

zainteresowań 

udział w zajęciach 

pozalekcyjnych rozwijających 

uzdolnienia i zainteresowania 

uczniów; udział w konkursach 

artystycznych, 

przedmiotowych, sportowych; 

rozpoznawanie własnych 

predyspozycji i określenia drogi 

dalszej edukacji 

warsztaty z doradca 

zawodowym; wyjazdy 

edukacyjne; gazetki 

tematyczne; informatory; 

3. Emocjonalna 

– zachowania, 

uczucia 

kształtowanie osobowości młodego 

człowieka otwartego na świat i 

wyzwania 

warsztaty z psychologiem, 

pedagogiem; metoda 

projektu; współpraca z 

Szkolnym Klubem 

Wolontariatu; 

wzmacnianie poczucia własnej 

wartości i wiary w swoje możliwości 

rozmowy indywidualne; 

warsztaty z psychologiem, 



 

 

pedagogiem; pogadanki; 

drama; 

kształtowanie odpowiedzialności za 

własne postępowanie oraz za dobro 

innych ludzi 

drama; warsztaty z 

psychologiem, pedagogiem; 

gazetki tematyczne; 

prezentacja multimedialna; 

filmy instruktażowe; metoda 

autoprezentacji; 

przygotowanie do okresu dojrzewania 

i pozytywnego przyjęcia jego 

przejawów fizycznych i 

psychicznych. 

pogadanki tematyczne; 

projekcje filmów 

instruktażowych; spotkania z 

pielęgniarką, lekarzem, 

psychologiem, seksuologiem; 

współpraca z Poradnią 

Psychologiczno-

Pedagogiczną w Kwidzynie; 

pedagogizacja rodziców; 

ułatwianie rozumienia istoty zasad 

funkcjonujących w życiu społecznym 

przypomnienie i omówienie 

Regulaminu Szkoły; 

pogadanki nt. wybranych 

wartości moralnych; 

omówienie przykładów 

działań stanowiących 

wykroczenie lub 

przestępstwo; spotkanie z 

policjantem; procedury 

postępowania; 

uwrażliwianie ucznia na piękno sztuki udział  i organizacja w 

przedstawień, koncertów; 

wystawy plastyczne; drama; 

warsztaty; 

kształtowanie umiejętności 

panowania nad emocjami i radzenia 

drama; warsztaty z 

psychologiem, pedagogiem; 



 

 

sobie ze stresem gazetki tematyczne; 

prezentacja multimedialna; 

filmy instruktażowe; metoda 

autoprezentacji; 

4. Społeczna – 

relacje                     

i postawy 

społeczne  

przestrzeganie obowiązków i praw 

człowieka 

warsztaty; współpraca z 

Rzecznikiem Praw Ucznia; 

drama; prelekcje; debaty; 

dyskusje; gazetki tematyczne; 

wdrożenie do zachowań 

proekologicznych i dostrzeganie 

potrzeby racjonalnego 

gospodarowania zasobami przyrody 

udział w Sprzątaniu Świata; 

warsztaty; prelekcje; gazetki 

tematyczne; współpraca z 

instytucjami ekologicznymi; 

projekt edukacyjny 

wdrożenie do kreatywnego w 

poszukiwaniu rozwiązań sytuacji 

problemowych 

drama; debaty; dyskusje, 

warsztaty z psychologiem, 

pedagogiem; 

przygotowanie do uczestnictwa w 

życiu kulturalnym regionu 

uczestnictwo w konkursach, 

występach, pokazach 

artystycznych o zasięgu 

gminnym, powiatowym, 

wojewódzkim; uczestnictwo 

w imprezach kulturalnych, 

festynach itp. 

uczenie zachowań proekologicznych i 

podejmowania działań w celu 

ochrony środowiska naturalnego 

udział w akcji „Sprzątanie 

Świata“; zbiórki surowców 

wtórnych; opracowanie 

katalogu zasad chroniących 

środowisko przed 

negatywnym wpływem 

rozwoju rolnictwa, 

przemysłu, eksploatacji 

surowców naturalnych i 

zasobów leśnych; akcje 



 

 

zalesiania i zadrzewiania, 

tworzenia terenów zielonych; 

założenie szkolnego 

arboretum; metoda projektu 

ukazanie wartości i znaczenia 

symboli, zasad i instytucji, które 

odgrywają istotną rolę w życiu 

społecznym regionu 

zbieranie informacji, 

ilustracji, zdjęć nt. wspólnej 

symboliki regionu (np. 

herbów miejscowości, gminy, 

powiatu, województwa); 

gromadzenie wycinków 

prasowych dotyczących 

problemów społeczności 

lokalnej; spotkania z 

przedstawicielami instytucji 

działających na rzecz 

społeczeństwa (np. Policji, 

Straży Pożarnej, GOPS-u, 

władz samorządowych);                     

udział w przygotowaniu 

wyborów do władz lokalnych 

(np. pomoc przy 

organizowaniu lokalu 

wyborczego) 

aktywny udział w życiu społecznym współpraca z Szkolnym 

Klubem Wolontariatu; 

organizacja imprez 

charytatywnych; pomoc 

osobom starszym; udział w 

imprezach i uroczystościach 

środowiska lokalnego; 

kształtowanie zachowań asertywnych warsztaty z psychologiem, 

pedagogiem; drama; 

prelekcja; 



 

 

zaznajomienie z podstawowymi 

zasadami regulującymi życie szkoły, 

w tym prawami i obowiązkami ucznia 

zapoznanie z Statutem, 

Regulaminem Szkoły i 

Regulaminem Samorządu 

Uczniowskiego; pogadanki i 

dyskusje;  

uświadamianie konieczności działania 

zgodnie z prawem i stosowania 

demokratycznych procedur. 

pogadanki, dyskusje, debaty, 

negocjacje; udział w 

wyborach i głosowaniach; 

prowadzenie kampanii 

wyborczych do organów 

samorządowych szkoły; 

pisanie artykułów prasowych; 

zgłaszanie wniosków i 

inicjatyw; publiczne 

wystąpienia na forum klasy, 

szkoły 

poznawanie życia kulturalnego 

swojego regionu 

organizacja i udział w 

uroczystościach środowiska 

lokalnego;  

 Duchowa - 

wartości 

wzmacnianie poczucia tożsamości 

narodowej i wykazywanie postawy 

patriotycznej, wspólnotowej i 

obywatelskiej 

organizacja, udział w 

uroczystościach szkolnych; 

gazetki tematyczne; 

pogadanki; udział w 

konkursach; 

kształtowanie szacunku dla 

narodowego i ogólnoludzkiego 

dziedzictwa kulturowego 

wystawy; organizacja apeli 

szkolnych związanych; 

pogadanki;  

internalizacja systemu wartości, w 

tym prawdy, dobra i piękna 

pogadanki; warsztaty; 

uczestnictwo w 

uroczystościach szkolnych; 

kształtowanie pozytywnych więzi z 

najbliższym otoczeniem 

współorganizowanie 

uroczystości i imprez 

lokalnych; spotkania z 



 

 

ciekawymi ludźmi 

społeczności lokalnej 

  umiejętność dokonywania samooceny dokonywanie samooceny 

(ocena ze sprawowania); 

pogadanki i dyskusje 

tematyczne; sąd nad postacią 

fikcyjną(bohaterem literackim 

i filmowym); spotkania z 

ludźmi cieszącymi się 

szczególnym autorytetem 

społecznym 

  kształtowanie wartości i tradycji 

ważnych w rodzinie 

organizacja Święta rodziny; 

prelekcje; metoda projektu;  

  kształtowanie postawy szacunku, 

zrozumienia, akceptacji i 

poszanowania dla innych kultur 

warsztaty; debaty; dyskusje; 

gazetki tematyczne; 

organizacja apelu na temat 

Unii Europejskiej;  

  kształtowanie poczucia 

przynależności do rodziny , grupy 

rówieśniczej i wspólnoty narodowej 

oraz postawy patriotycznej 

organizowanie uroczystości 

szkolnych – obrzędowość 

szkolna, 

współpraca z  rodzicami i 

przedstawicielami środowiska 

lokalnego w organizowaniu 

przedsięwzięć szkolnych, 

udział w projektach 

dzielnicowych, 

udział w programach i 

projektach unijnych, 

udział w akcjach o  

charakterze patriotycznym, 

obywatelskim  i 

charytatywnym, 

przygotowywanie uczniów do 



 

 

konkursów i reprezentowania 

szkoły,  

organizowanie wycieczek: 

historycznych, 

krajoznawczych, muzealnych, 

udział  

Udział uczniów w konkursach  

o tematyce historycznej 

kształtujących postawy 

patriotyczne i obywatelskie 

Budowanie więzi ze wspólnotą 

lokalną, narodową, europejską 

Aktywne włączanie się 

w lokalne i ogólnopolskie 

akcje społeczne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Plan działań wychowawczo – profilaktycznych opracowany                                                                

w oparciu o Program Wychowawczo – Profilaktyczny 

 

Lp. Zadania/Tematyka Metody i formy Sfera                    Termin 

realizacji 

1.     

2.     

3.     

4.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

     

33.     

 

 

Opracowano przy współpracy rodziców i uczniów: 

 

Rada Klasowa Rodziców: 

1.   

2.   

3.  

 

Samorząd klasy: 

1.   

2.   

3.  

 

 

 

 



 

 

         Program Wychowawczo - Profilaktyczny Szkoły Podstawowej w Nebrowie 

Wielkim: 

- przyjęto uchwałą Rady Pedagogicznej w dniu ……………………………………………… 

 

- przyjęto uchwałą Rady Rodziców w dniu ………………………………………………...… 

 

- w porozumieniu z Samorządem Uczniowskim w dniu ………………………………….….. 

 

 

 

 

Rada Rodziców                         Rada Pedagogiczna                            Samorząd Uczniowski 

 


